



Comisia Tehnico-Economică

Nr. 2687/30.01.2023

Dosar XB/14

RAPORT

Privind activitatea desfășurată în anul 2022 de către Comisia Tehnico-Economică din cadrul Consiliului Județean Mureș

În conformitate cu prevederile art. 27, alin. (5) din Hotărârea Consiliului Județean nr. 115/2019 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Mureș, comisiile de specialitate sunt obligate să prezinte Consiliului Județean un raport anual de activitate, de regulă în luna ianuarie a anului în curs pentru anul precedent.

În baza prevederilor art. 125, alin. (1), lit. a și b din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, precum și al art. 23, alin. (1) din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Județean, comisiile au atribuția de a analiza și aviza proiectele de hotărâri ale consiliului județean.

În anul 2022, Comisia Tehnico-Economică s-a întrunit într-un număr de 22 ședințe în care au fost supuse analizei și avizate favorabil un număr de 189 proiecte de hotărâre.

Proiectele de hotărâre dezbătute în cadrul ședințelor au vizat în principal:

Măsurile referitoare la buget (aprobări, rectificări, taxe, tarife, venituri):

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului general al județului Mureș pentru anul 2022;

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022;

Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Mureș și a situațiilor financiare anuale, cu anexe, pe anul 2021;

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. „Parc Industrial Mureș” S.A. pe anul 2022;





- Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale R.A. „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș” la data de 31.12.2021;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea situațiilor financiare ale S.C. „Parc Industrial Mureș” S.A., la 31.12.2021;
- Proiect de hotărâre privind repartizarea pe anul 2022 a sumelor reprezentând fond la dispoziția consiliului județean, a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale și a sumelor pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada ianuarie-iunie a anului școlar 2021- 2022, precum și estimarea sumelor ce vor fi repartizate pentru anii 2023, 2024 și 2025;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelului taxei speciale de salubritate pentru finanțarea Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Solide Menajere și Similare în județul Mureș, pe anul 2022;
- Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere, a contribuției lunare de întreținere/beneficiar, precum și a categoriilor de venituri care se iau în calcul la determinarea venitului lunar în baza căruia se calculează contribuția individuală pentru serviciile oferite în cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice - Idecu de Jos, în anul 2022;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea programului anual de acordare a finanțărilor nerambursabile din bugetul general al județului Mureș pentru anul 2022, în domeniile: cultură, culte, sport, activități de tineret și asistență socială;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea Metodologiei de acordare a sumelor destinate acoperirii cheltuielilor de transport și cazare ale adoptatorului/familiei adoptatoare în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil având domiciliul în alt județ;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania Târgu Mureș”, pe anul 2022;
- Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.28/2022 privind aprobarea ajutorului de stat, a sumelor pentru finanțarea activităților neeconomice aeronautice, precum și a bugetului de venituri și cheltuieli al R.A. „Aeroportul Transilvania Târgu Mureș”, pe anul 2022;
- Proiect de hotărâre privind stabilirea activităților ce vor fi finanțate din Fondul de tineret în anul 2022;
- Proiect de hotărâre privind majorarea indemnizației fixe lunare a membrilor Consiliului de Administrație al R.A. „Aeroportul Transilvania” Târgu Mureș pe perioada de implementare a celor două proiecte ce fac obiectul contractelor de finanțare nerambursabilă nr.133/2022 și nr.134/2022;
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 31 martie 2022;
- Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general al Județului Mureș pentru anul 2022 și alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară al Consiliului Județean Mureș bugetului local al Comunei Chețani;
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 30 iunie 2022;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor taxe și tarife la instituțiile de cultură subordonate Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri financiare privind R.A. „Aeroportul Transilvania Târgu Mureș”

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția bugetului general consolidat al Județului Mureș la 30 septembrie 2022;

Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor necesare pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada septembrie - decembrie a anului școlar 2022 - 2023;

Proiect de hotărâre privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor reprezentând impozit pe venit încasat suplimentar corespunzător cotei de 6%, prevăzută la alin. (1) lit. ”c” din Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, cu modificările și completările ulterioare, respectiv a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privind execuția preliminară a bugetului general consolidat al Județului Mureș în 2022;

Proiect de hotărâre privind utilizarea în anul 2023 a excedentului cumulat al anilor precedenți pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale secțiunii de funcționare și finanțarea secțiunii de dezvoltare;

Proiect de hotărâre privind suplimentarea sumelor repartizate pe unități administrativ-teritoriale pentru derularea Programului pentru școli al României în perioada septembrie - decembrie a anului școlar 2022 - 2023;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife și taxe locale datorate în anul 2023 bugetului propriu al județului Mureș și instituțiilor subordonate Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei exprimată în natură, potrivit legii, în cursul anului 2023.

Aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferente acestora:

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Modernizarea unui tronson de drum județean DJ135A Viforoasa - Neaua - Miercurea Nirajului - Hodoșa - int. cu DJ153”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Amenajare curte interioară, inclusiv împrejmuire secundară și principală a Secției de pediatrie a Spitalului Municipal Dr. Gheorghe Marinescu Târnăveni”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Amenajare curte interioară, inclusiv împrejmuire secundară și principală a Spitalului Municipal Dr. Gheorghe Marinescu Târnăveni”;





Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Reabilitarea sistemului rutier pe drumul județean DJ151D, Ungheni-Acățari, județul Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea cadrului în vederea finalizării documentației tehnico-economice aferente Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș în perioada 2014-2020;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona VALEA NIRAJULUI. UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni, UAT Măgherani”;

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Lărgire drum județean DJ154J Breaza - Voivodeni - Glodeni, km 0+000-0+631 și km 4+726-12+684, județul Mureș”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.28 din 16 martie 2017 pentru aprobarea/actualizarea unor documentații tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici aferenți acestora, precum și aprobarea finanțării din bugetul local pentru categoriile de cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat prin Programul național de dezvoltare locală a unor obiective de investiții, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Târgu Mureș (DN15E) - Band - Șăulia - Sărmașu - limită județ Bistrița Năsăud, jud.Mureș” - etapa I - faza DALI;

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Refacere 1 Pod pe DJ153C (Gurghiu) (HGR 698/2019)”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.54/25.03.2021;

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico - economici și a cofinanțării pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ - GREBENIȘU DE CAMPIE. UAT Luduș, UAT Sânger, UAT Tăureni, UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie”

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Sens giratoriu Band amplasament DJ152A km 18+000, comuna Band, județul Mureș”

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Reparații la pod de beton armat pe DJ153 la Beica de Jos, km 7+155”, aprobați prin Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.154/23.09.2021;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare DJ152A, DJ151A și DJ151 Tg. Mureș (DN15E) - Band - Șăulia - Sărmașu - limită județ Bistrița Năsăud, jud. Mureș - etapa I”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Dezvoltarea Parcului Arheologic de la Călugăreni, comuna Eremitu, județul Mureș”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Îmbrăcămintă asfaltică bituminoasă pe DJ153G Sânger (DJ151) - Papiu Ilarian - Iclânzul (DJ152A), km 12+400-14+380, județul Mureș" - faza DALI;

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Centru de intervenție în municipiul Târgu Mureș, strada Köteles Sámuel nr.33";

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ143 Daneș-Criș - limită județ Sibiu până la limita cu județul Sibiu - faza DALI”;

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Amenajare sediu pentru serviciul de întreținere drumuri județene”;

Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai investiției "Construire, reabilitare, modernizare gard perimetral pista R.A. "Aeroport Transilvania - Târgu Mureș”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Pod pe DJ134 la km 27+980 peste râul Eliseni, în localitatea Șoard, comuna Vânători, județul Mureș” - faza SF;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai investiției „Construirea unei stații de transfer pentru deșeurile municipale nepericuloase colectate din zona 3-Sighișoara, județul Mureș - faza SF”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Reabilitarea unui tronson de drum județean DJ134 Fântânele - Vețca - limita județ Harghita - faza DALI”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico - economice și a indicatorilor tehnico - economici ai investiției „Clădire cu funcțiuni medicale - Construire și dotare compartiment terapie intensivă, boli infecțioase - Spitalul Clinic Județean Mureș, desființare corpuri C6,C8, C9, str. Gheorghe Doja, nr.89, Târgu Mureș - faza SF”.

Măsurile privind administrarea domeniului public al județului:

Proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare, precum și stabilirea unor măsuri pentru administrarea unor imobile;

Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri mobile din domeniul public în domeniul privat al Județului Mureș, în vederea casării;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri asupra imobilului situat în localitatea Zau de Câmpie, str. Parcului, nr.10;

Proiect de hotărâre pentru rectificarea Anexei nr.4 la Hotărârea nr.128/29.07.2021 a Consiliului Județean Mureș privind declanșarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes județean „Amenajare sens giratoriu pe E60 la Aeroportul Transilvania”;





Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea actualizării datelor tehnice topo-cadastrale ale imobilelor aferente „Parcului auto pentru sporturi cu motor”;

Proiect de hotărâre privind achiziția imobilului situat în localitatea Glodeni, strada Principală nr.369, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind achiziția imobilului situat în localitatea Eremitu nr.5, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind preluarea perioadei de dare în folosință gratuită către Agenția Națională pentru Aree Naturale Protejate a unui spațiu din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, str. Primăriei nr.2, care aparține domeniului public județean;

Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 15 din 25 ianuarie 2007 privind cuprinderea în domeniul public al județului Mureș a obiectivului Parc Industrial Vidrasău - Târgu Mureș;

Proiect de hotărâre privind transmiterea unor imobile din domeniul public al Județului Mureș în domeniul public al Comunei Corunca;

Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Consiliului Local al Comunei Bălăușeri pentru trecerea unei suprafețe de teren din domeniul public al comunei Bălăușeri în domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Consiliului Local al Comunei Râciu pentru trecerea unei suprafețe de teren din domeniul public al comunei Râciu în domeniul public al Județului Mureș;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 15 din 25 ianuarie 2007 privind cuprinderea în domeniul public al județului Mureș a obiectivului Parc Industrial Vidrasău - Târgu Mureș, cu modificările și completările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind alipirea unor imobile aferente amplasamentului sitului arheologic “Castrul roman de la Călugăreni”;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind încăperea nr.4006 cu destinația de cabinet medical, din imobilul situat în municipiul Târgu Mureș, strada Gheorghe Marinescu, nr.50;

Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.42/2001 privind însușirea inventarului domeniului public al Județului Mureș, cu modificările și completările ulterioare, precum și stabilirea unor măsuri pentru administrarea unor imobile;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri asupra imobilului situat în Târgu Mureș, str. Primăriei, nr.2, care aparține domeniului public al județului Mureș;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea inițierii demersurilor în vederea amplasării unor plăci comemorative pe fațada a două imobile care fac parte din domeniul public al Județului Mureș;

Proiect privind achiziția imobilului situat în Târgu Mureș, strada Tineretului nr.2, județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind solicitarea adresată Consiliului Local al Comunei Albești pentru trecerea unui imobil din domeniul public al Comunei Albești în domeniul public al Județului Mureș;

Asocieri și cooperări ale Consiliului Județean Mureș cu diferite asociații, organizații neguvernamentale și instituții publice în vederea desfășurării unor acțiuni în domeniul economic, social, cultural sau științific

- Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării exercițiilor de pregătire teoretică și practică a conducătorilor autospecialelor de serviciu din cadrul Corpului Național al Polițiștilor;
- Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării exercițiilor de pregătire teoretică și practică a conducătorilor autospecialelor de serviciu din cadrul Corpului Național al Polițiștilor - Consiliul Teritorial Mureș;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre Consiliul Județean Mureș și Federația Română de Automobilism Sportiv pentru reabilitarea automobilismului de competiție în Județul Mureș;
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;
- Proiect de hotărâre privind completarea anexelor 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 26/28.02.2022 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea Acordului de implementare pentru accesarea Fondului de Solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) în vederea decontării cheltuielilor eligibile pentru finanțarea operațiunilor de urgență și de recuperare în urma catastrofei cauzate de COVID-19 în România la începutul anului 2020;
- Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 120/24.10.2018 privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș, în vederea implementării proiectului "Team-Up: Progres în calitatea Îngrijirii Alternative a Copiilor" - cod 127169.", cu modificările ulterioare;
- Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 26/28.02.2022 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;
- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexelor 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr. 26/28.02.2022 pentru aprobarea participării Consiliului Județean Mureș la organizarea, desfășurarea și finanțarea unor activități culturale și sociale de interes public județean;
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea încheierii acordului de parteneriat între Județul Mureș și Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș, pentru depunerea și implementarea proiectului "Construire corp clădire prin extindere și etajare corp O și P pentru amenajare Spitalizare de zi", în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării dintre Județul Mureș și Municipiul Târgu Mureș pentru realizarea obiectivului de investiții „Construire parking subteran în zona fostului Hotel Parc”;



Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de interes public județean „Educație prin teatru și dans: promovarea valorilor interetnice și interculturale ale teatrului coregrafic și ale folclorului în zonele defavorizate din punct de vedere cultural, din județul Mureș” și a convenției de cooperare dintre Județul Mureș și Asociația ”Bekecs Táncegyesület” pentru implementarea acestuia;

Proiect de hotărâre privind aprobarea ”Acordului de implementare a priorităților la nivelul Consiliului Județean Mureș” elaborat în colaborare cu Asociația Pur și Simplu Verde.

Măsurile de organizare și funcționare a Consiliului Județean Mureș și a instituțiilor publice de sub autoritatea acestuia, inclusiv R.A. ”Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”, aprobarea unor regulamente de organizare și funcționare, organigrame și state de funcții:

Proiect de hotărâre pentru modificarea anexelor 1 și 2 la Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.167/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Clinic Județean Mureș;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.22/2018 privind aprobarea organigramei, statului de funcții și regulamentului de organizare și funcționare ale Filarmonicii de Stat Târgu Mureș, cu modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.7/2019 privind stabilirea unor măsuri de organizare a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Mureș, cu modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre privind modificarea unor acte administrative, pentru reglementarea unor măsuri de utilizare a Complexului Transilvania Motor Ring;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea asigurării managementului la S.C. „Parc Industrial Mureș” S.A.;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.168/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Municipal ”Dr. Gheorghe Marinescu” Târnăveni, cu modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.167/2021 privind aprobarea Organigramei și Statului de funcții ale Spitalului Clinic Județean Mureș, cu modificările ulterioare;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.164/30.10.2014 privind stabilirea unor măsuri de organizare a unor instituții publice de cultură ce funcționează sub autoritatea Consiliului Județean Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri în vederea asigurării managementului la R.A. „Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru desemnarea unui administrator provizoriu în Consiliul de administrație al Regiei Autonome „Aeroportul Transilvania-Târgu Mureș”;

Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.148/2021 pentru aprobarea unor măsuri privind utilizarea Complexului Transilvania Motor Ring;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri privind salarizarea personalului din cadrul Consiliului Județean Mureș și al unor instituții publice subordonate, în anul 2023;



Dezvoltarea economico-socială a județului Mureș precum și activitatea serviciilor publice de interes județean

Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului acțiunilor economico - sociale coordonate de Consiliul Județean Mureș pe anul 2022;

Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor de operare pentru activitatea de transport, respectiv activitatea de depozitare la Depozitul de Deșeuri Nepericuloase Sânpaul;

Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 61 din 27 aprilie 2017 privind delegarea unor competențe în domeniul serviciilor publice de salubritate a localităților;

Proiect de hotărâre pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării din fonduri europene a proiectului "Creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale";

Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea proiectului „Consolidarea infrastructurii medicale a Institutului de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș pentru combaterea efectelor pandemiei Covid-19 în domeniul bolilor cardiovasculare” de către Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru depozitarea deșeurilor la depozitul ecologic zonal Sânpaul;

Proiect de hotărâre privind modificarea tarifelor de operare pentru activitățile de sortare, compostare și transfer la SSCT Cristești;

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr.982 din 16.04.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Târnăveni, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș, zona 5 Târnăveni;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri de implementare a Programului pentru școli al României, în anul școlar 2022-2023;

Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor necesare în vederea realizării prin "C.N.I" S.A. a obiectivului de investiții "Reabilitare energetică și lucrări conexe - extindere mansardă existentă la Secția Pneumologie, strada Gheorghe Marinescu, nr.1, 3, 5, Municipiul Târgu Mureș, județul Mureș";

Proiect de hotărâre privind aprobarea măsurilor necesare în vederea realizării prin "C.N.I" S.A. a obiectivului de investiții "Reparații capitale și extindere clădire pentru activități medicale în incinta Spitalului Clinic Județean Mureș - Corp C13";

Proiect de hotărâre privind asigurarea cadrului necesar în vederea desfășurării Concursului Județean de Karting;

Proiect de hotărâre privind aprobarea retragerii din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREȘ a comunelor Deda, Gurghiu și Ibănești;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului de renovare energetică a clădirii Centrului Școlar de Educație Incluzivă nr. 3 Reghin în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului de renovare energetică a clădirii administrative a Consiliului Județean Mureș, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;





- Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului de renovare energetică a clădirii administrative a Muzeului Județean Mureș în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;
- Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea investițiilor „Construire corp clădire prin extindere și etajare corp O și P pentru amenajare spitalizare de zi” și “Construire corp clădire vestiare personal” de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea Planului de Dezvoltare a Județului Mureș 2021-2027;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Comunelor Bălăușeri, Glodeni, Gornești și Mădăraș la Asociația “Zona Metropolitană Târgu Mureș”;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ-MIHEȘU DE CÂMPIE, UAT Luduș, UAT Sânger, UAT Tăureni UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie”
- Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona VALEA NIRAJULUI. UAT Crăciunești, UAT Acățari, UAT Bereni și UAT Măgherani”
- Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului “Dezvoltarea Parcului Arheologic de la Călugăreni, comuna Eremitu, județul Mureș” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;
- Proiect de hotărâre privind actualizarea Monografiei economico-militare a județului Mureș pentru perioada 2020-2023;
- Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.50/12.04.2017 pentru aprobarea proiectului privind „Reabilitarea Muzeului de Științele Naturii Târgu Mureș” și a cheltuielilor legate de proiect;
- Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 44/24.03.2022 privind stabilirea unor măsuri în vederea realizării din fonduri europene a proiectului „Creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide medicale”;
- Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea investiției „Construire secție terapie intensivă neonatologie” de către Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;
- Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Planului de analiză și acoperire a riscurilor al județului Mureș;
- Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru elaborarea și implementarea de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Mureș a proiectului “PAȘI SPRE VIITOR”;
- Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 1 Sânpaul;
- Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea

stației de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 4 Reghin;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Bălăușeri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 6 Bălăușeri;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 7 Râciu;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire prin licitație deschisă, a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și a altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din Județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 1 Sânmpaul;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire prin licitație deschisă, a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Reghin, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 4 Reghin;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire prin licitație deschisă, a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Bălăușeri, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 6 Bălăușeri;

Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare temporară - până la finalizarea procedurii de atribuire prin licitație deschisă a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri și operarea stației de transfer Râciu, componente ale serviciului de salubritate al județului Mureș din cadrul Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor Municipale Solide din județul Mureș (SMIDS Mureș), aferentă zonei 7 Râciu;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică Corpuri A, B și C DGASPC, Târgu Mureș, județul Mureș” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică Corp 1, Corp 2, Corp 3 și Corp 5 DGASPC, Sighișoara, județul Mureș”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică Pavilion Central Spitalul Municipal Gheorghe Marinescu Târnăveni” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;





Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică a Pavilionului neuropsihiatrie din cadrul Spitalului Municipal Gheorghe Marinescu Târnăveni”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Reabilitare și eficientizare energetică a clădirii de Pediatrie din cadrul Spitalului Municipal Gheorghe Marinescu Târnăveni”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență;

Proiect de hotărâre privind stabilirea unor măsuri pentru realizarea Programului de Investiții la Stația de Tratare Mecanică și Biologică de la Sânpaul;

Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.174/21.10.2021 pentru stabilirea unor măsuri în vederea realizării investiției „Eficientizare energetică și lucrări conexe la clădirea administrativă a Consiliului Județean Mureș, în Târgu Mureș, str. Primăriei, nr. 2”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr. 569/18.02.2019 de delegare a gestiunii activităților de colectare și transport a deșeurilor municipale și altor fluxuri de deșeuri, componente ale serviciului de salubritate al Județului Mureș - zona 3 Sighișoara;

Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării comunei Papiu Ilarian la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării Comunei Chețani la Asociația Intercomunitară ”Ierluțeană”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr.18062/268/23.08.2018 de delegare prin concesiune a activității de tratare mecanică și biologică din cadrul SMIDS, în județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui act adițional la Contractul nr.19.100/683/11i/06.09.2018 de delegare prin concesiune a activităților de sortare, compostare și transfer (inclusiv transport la TMB/DDN) prin exploatarea stației de sortare, compostare și transfer de la Cristești, din cadrul SMIDS Mureș;

Proiect de hotărâre privind acordul pentru realizarea de către Institutul de Urgență pentru Boli Cardiovasculare și Transplant Târgu Mureș a proiectului „Modernizare bloc operator ATI, inclusiv dotarea IUBCVT Târgu Mureș în vederea reducerii riscului de infecții nosocomiale”;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului ”Dezvoltarea infrastructurii Unității de Asistență medicală Ambulatorie în cadrul Spitalului Municipal ”Dr. Gheorghe Marinescu” Târnăveni”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Dotarea Ambulatoriului integrat al Spitalului Clinic Județean Mureș”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea depunerii spre finanțare a proiectului „Reducerea riscului de infecții nosocomiale în cadrul Spitalului Clinic Județean Mureș”, în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului „Creșterea eficienței energetice la amplasamentele operate de Compania Aquaserv S.A. prin utilizarea surselor regenerabile de energie solară” în cadrul POIM;

Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului „Extinderea digitalizării activității Companiei Aquaserv prin achiziția de echipamente și

software în vederea dezvoltării sistemului de management al pierderilor de apă”, în cadrul POIM;

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Județului Mureș pentru participarea la implementarea proiectului din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național”, finanțat din PNRR, Componenta 11 - Turism și cultură;

Proiect de hotărâre privind exprimarea acordului Județului Mureș pentru participarea la implementarea proiectului „Realizarea pistei cicloturistice în județele Mureș, Harghita și Covasna” din Investiția I.4 ”Implementarea a 3.000 km de trasee cicloturistice la nivel național”, finanțat din PNRR, Componenta 11 - Turism și cultură;

Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarificare conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ-GREBENISU DE CÂMPIE. UAT Luduș, UAT Sânșor, UAT Tăureni, UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie”;

Proiect de hotărâre pentru exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către Comuna Livezeni a investiției ”Sistem de canalizare în localitatea Sânșor și Poienița, comuna Livezeni, județul Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către Comuna Măgherani a investiției ”Rețea de canalizare pentru localitățile comunei Măgherani, județul Mureș”;

Proiect de hotărâre pentru exprimarea acordului Consiliului Județean Mureș pentru realizarea de către Comuna Adămuș a investiției ”Extindere rețea de canalizare menajeră în satul Dâmbău, Comuna Adămuș, județul Mureș”;

Proiect de hotărâre privind aprobarea aderării orașului Sângeorgiu de Pădure la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREȘ”;

Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 55/2021 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea în continuare a transportului public județean de persoane prin curse regulate, în județul Mureș;

Proiect de hotărâre privind atribuirea licențelor de traseu pentru 8 Grupe, respectiv 68 trasee cuprinse în Programul județean de transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate, pentru perioada 2022 - 2026;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiție - Clădire centru de arși în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului „Modernizarea Aeroportului Transilvania - Târgu Mureș cu includerea obiectivelor din Master Planul General de Transport - Extindere pistă decolare/aterizare”;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului „Modernizarea Aeroportului Transilvania-Târgu Mureș cu includerea obiectivelor din Master Planul General de Transport - Extindere terminal - Etapa II”;

Proiect de hotărâre pentru aprobarea unor măsuri în vederea realizării proiectului „Achiziționare echipamente de siguranță pentru Aeroportul Transilvania - Târgu Mureș”.



În consens cu legislația în vigoare, consilierii județeni care fac parte din Comisia Tehnico-Economică din cadrul Consiliului Județean Mureș, consideră că activitatea desfășurată în anul 2022 a fost constructivă și benefică intereselor județului și a cetățenilor, apreciind obiectiv problemele supuse analizei și luând decizii oportune asupra acestora.

PREȘEDINTE

Kupás János



SECRETAR

Alexandru Cîmpeanu

